PLANIFIKIMI 3-MUJOR (JANAR – MARS)                                                                                                                                               FUSHA: SHKENCA NATYRORE                                                                                                                                                                         LËNDA: BIOLOGJI

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Prezanton një projekt kurrikular nga fusha e biologjisë, të hartuar individualisht ose në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera.
Kompetenca e të menduarit: Prezanton mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve, duke ofruar argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse.
Kompetenca e të nxënit: Argumenton dhe saktëson ndërtimin e gjethes, analizon procesin e fotosintezës. Planifikon një studim stomatologjik, vërteton saktësinë e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do të zbatojë strategjinë e ndjekur edhe në kontekste të tjera gjatë të nxënit, demonstron shkathtësi biologjike në punët praktike të realizuara në klasë dhe në shtëpi.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: Demonstron shprehi organizative në punët individuale dhe në ekip përmes situatave reale në detyrat e veçanta mësimore, duke menaxhuar potencialin individual dhe atë të grupit, si dhe kohën, risqet dhe buxhetin në dispozicion.
Kompetenca digjitale: Përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet vizualizimeve të filmuara apo të animuara.
Kompetenca personale: Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme, demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në jetën e përditshme. 

	                                                                                                         Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave biologjike 
Vëzhgim dhe hetim i dukurive: Përdor vëzhgime, hulumtime, matje, për të përshkruar dukuritë biologjike.
Mbledhja, vlerësimi, komunikimi i informacionit: Identifikon dukuri të rëndësishme biologjike, mbledh informacion për kafshët dhe bimët, fotosintezën si proces i rëndësishëm te bimët, dietën ushqimore, kequshqyerjen, sëmundjet nga kequshqyerja. Vlerëson sëmundjet koronare si sëmundje të zemrës dhe rolin e rëndësishëm që ka mirushqyerja për sëmundjet e zemrës. Vlerëson faktorët që ndikojnë në transpirim dhe në ritmin e tij, përdor arsyetimin, pyet dendur “pse” veten dhe të tjerët për të përligjur një përfundim.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik: Përshkruan, shpjegon dhe diskuton me gojë dhe me shkrim temat më kryesore të kapitullit, ushtrime praktike, hamendjet dhe procesin e zgjidhjes.
Lidhja konceptuale: Integron njohuritë e shprehitë biologjike me situata ose dukur të marra nga kontekstet e tjera (jeta e përditshme, lëndët e tjera, sportet etj.).
Përdorimi i teknologjisë në biologji: Shfaq dhe tregon dukuritë biologjike, duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e teknologjisë dhe të TIK-ut.
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PLANIFIKIMI 3-MUJOR (PRILL – QERSHOR)
FUSHA: SHKENCA NATYRORE
LËNDA: BIOLOGJI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Diskuton në grup në mënyrë konstruktive, të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar; prezanton një projekt kurrikular nga fusha e BIOLOGJISË, të hartuar individualisht ose në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera.
Kompetenca e të menduarit: Analizon dhe diskuton për sistemet e organit ekskretues, ajrosjen mushkërore. Diskuton rreth problemeve të shëndetit masat për parandalimin e sëmundjeve të veshkave, e vërtetësinë e një rezultati të dhënë (p.sh., rezultatin e një dialize) i cili mund të jetë bërë te pacientë të ndryshëm dhe nxjerr përfundime për vërtetësinë e gjykimit të dhënë.
Kompetenca e të nxënit: Përcakton faktin se trupi i njeriut kryen funksione të ndryshme të specializuara që lidhen mes tyre dhe bëjnë të mundur mbijetesën dhe funksionimin normal të organizmit, paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin: Harton një projekt me faza të mirëmenaxhuara (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar dhe duke vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme.
Kompetenca digjitale: Gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash.
Kompetenca personale: Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme, demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në jetën e përditshme, duke dalluar me kohë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave biologjike
Vëzhgim dhe hetim i dukurive: Vëzhgon, heton dhe bën matje për dukuritë biologjike, përzgjedh dhe zbaton strategji të marra nga tekstet, nga jeta reale dhe me shembuj nga shkencat e tjera.
Mbledhja, vlerësimi, komunikimi i informacionit: Identifikon dhe mbledh informacion për veshkën si organ ekskretues, sistemin imunitar, lidhjen midis frymëmarrjes mushkërore dhe atë qelizore.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik: Merr informacione nga burimet, shpreh mendimin e vet interpreton dukuritë biologjie nga pamje dhe fotografi të thjeshta dhe jep informacion për figura të tilla.
Lidhja konceptuale: Integron njohuritë e shprehitë biologjike me situata ose dukuritë të marra nga kontekstet e tjera (jeta e përditshme, lëndët e tjera, sportet etj.).	
Përdorimi i teknologjisë në biologji: Shfaq dhe tregon dukuritë biologjike, duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e TIK-ut. 
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